UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Macherentini Societatis Iesv Theologi,
Explanatio Catechismi Catholici**

Macherentinus, Johannes

Colon., 1612

Capvt Tertivm. De Charitate Sev Præceptis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39397

CAPVT TERTIVM.

DE CHA. RITATE SEV PRÆCEPTIS.

*Eſtne necesse vt pareamus præcep-
tis diuinis?*

Ex Metho.

Confes.

& Petri

de Soto in

eam anno.

tationibus.

Matt. 19.

O Mηinò, ſiquidem Dominus ait: *Siria ad vitam ingredi, ſerua mandata:* Quoniam in decē præceptis legis Mofai- eam anno. cæ omnis reuerentia diuini cultus reluet. *Quid in præceptis considerandum?*

Non tam considerandum eſt quale aut quantum ſit quod iubetur, quam quantus ſit ille qui iubet, & quam magna pollicetur mandata eius exequentibus: eam ob rem optimo cuique obſeruanda ſunt D E I præcepta: à quibus adimplendis ſi labor deterret, præmium inuitare debet. Omne enim opus fieri ſolet leue, quum eius precium cogitatur: & ſpes præmij, ſolatium eſt la- boris. Considera quęſo magnitudinem præ- mij tui: ſi tamen considerari potest, quod immensum eſt.

Quid ita?
Post abſceſſum animæ, post carniſ interi-
tum,

tum , post fauillas & cinerem, in meliorem statum es reparandus , corpus tuum terrenum in cœlum eleuandum est. Si hæc seruaueris, angelorum es donandus consortio, regnum accepturus cœlorum, & in perpetuum cum eo mansurus , qui hæc tibi obseruanda præcepit. Quem igitur laborem durū putabis cuius tanta sunt præmia ? Ut igitur ad vitam ingrediaris, serua mandata : quorū quidem obedientiam indulgentissimus ille pater tantum à nobis requirit, pro tantis suis in nos beneficijs : sed & illa sub æternæ mortis pœna obseruanda præcepit. Nihil autem D E V S iubet, quod sibi profit: sed illi cui iubet. Ideo verus est Dominus , qui seruo non indiget, & quo seruus indiget.

PRIMVM PRAECEPTVM.

EGO SVM DOMINVS DEVS

tuus. Non habebis Deos alienos corā me:
non facies tibi sculptile vt adores illud.

Quid hoc primo præcepto iubetur?

*In singulis
verbis præ
ceptorum*

Præcipitur nobis latria , id est, seruitus, explicando, honor, & reuerentia soli Deo exhibenda. Quæ fit corde, per fidem , spem , & charitatem in Deum habitam , & corpore, per adorationem, laudem Dei vocalem , la-
*dis valde
insignis est
Catechis.
Rom. que
consulas.
crifi-*

crifcium, iejunium, & alios gestus, cedentes
in honorem Dei.

Quænam fide credere tenemur?

Duodecim fidei articulos explicitè, & im-
plicitè omnia quæ sancta Ecclesia credit, &
habere interiore mentis deuotionem in

Iacob. 2. D E V M , & eius sanctos propter eum. Sed
quia fides sine operibus mortua est, sicut & ope-

Greg. Ho- ra sine fide : & fides viua per opera compro-
mil. 30. batur : & quia probatio dilectionis exhibitio est
operis : idcirco præcipitur nobis, Deum ado-
remus & veneraremur etiam actu exteriore:
quales sunt capitis inclinatio, manuū com-
plicatio, genuum flexio, pectoris tunsio, laus
Dei vocalis, aurium ad laudem Dei arrectio,
carnis maceratio, & similes gestus.

*Eademne qua Deum benedictum Sanctos ipsos
veneratione prosequimur?*

Absit : Sanctam enim & indiuiduam
Trinitatem, I E S V M C H R I S T V M , sacrosan-
ctam Eucharistiam vna & eadem adoratio-
ne, cultu scilicet creaturæ incommunicabili,
venerari iubemur.

Virginem autem MARIAM honore hy-
perduliæ, excellente scilicet, sed creaturæ de-
bita reuerētia: Angelos verò, & maximè an-
gelum nostræ custodiæ designatum, Sanctos
& Sanctas honore duliæ, creaturæ scilicet
conuenienti, honorare iubemur. Nec enim
fanxi

sancti sic à nobis sunt adorandi & honorandi, vt in eis præcipuum spem collocemus, & plus quam in Deo, aut certè æquè atque in Deo. Crucem verò, signum Christi, vestimenta, clavos, lanceam, & cætera Christi tactu sanctificata; imagines Dei, & sanctorum, horum ossa & reliquias, propter eos, quorum sunt, debito honore veneramur.

Quid Spei nomine præcipitur?

Firmiter confidere in Deo, quod ex sua misericordia & gratia, nobis fideliter cooperantibus, æterna beatitudine nos donabit.

Quid denique per charitatem?

Deum super omnia diligere, sic ut nullam creaturam plus quam Deum, aut æquè ut Deum diligamus: propter quam nimis amorem & gratiam perdere velimus. Immensus enim Deus sine mensura debet amari, præfertim à nobis, quos sic amauit, sic saluauit, pro quibus tot & tanta fecit. Igitur Deus à nobis amari debet ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente. Totum namque hominem exigit, qui totum hominem fecit.

Quanta est vis dilectionis?

Verè in Canticis dicitur: *fortis sicut mors* Cant. 8. *dilectio.* Qui enim diligit nō abducitur blanditijs, non seducitur fallacijs, non frangitur iniurijs. *Dilectio facit ut malimus animam nostram*

nostram separari à corpore , quām à Deo.
 Hæc omnia grauia & difficultia facit leuiā &
 facilia. Ideo sancti martyres omnia tormentorum
 genera, tanquam dulcia , non solum
 patienter , sed etiam hilariter præ ardentiā
 more sustinebant. Et sancti patres in desertis
 præ huius amoris ingenti ardore, in ieiunio,
 fletu & planctu saporem , delectationem &
 dulcedinem magnam sentiebant : vtētes pro
 alimento herbis & arborum corticibus, sic
 co pane, & aqua frigida , terra pro lecto, la-
 pide pro cœnicali , & cilicio pro vestimento.
 Qui enim huius amoris gustu inebriatus
 fuerit, ad omne opus bonū hilarescit, dolet
 & non sentit, laborat & non lassatur, deride-
 tur nec aduertit. Constandis enim & perfectus
 est ille amor, vt (si neccesse sit) homo pro a-
 more illius moriatur , qui pro eius amore
 placidè ac benignè mori dignatus est.

*Qua ratione in fidem peccemus pau-
 cis explica.*

Primò, per infidelitatem : siue sit hæresis
 post fidem receptam : siue sit gentium aut
 Iudæorum infidelitas. Hi enim omnes pec-
 catum infidelitatis peccant post auditum E-
 uangelium.

Secundò, per apostasiam à fide, seu totius
 fidei desertionem , atque professionem alterius
 religionis. Evidem optimo enique
 Chri-

Christiano tanta debet esse constantia, ut prius auferatur vita quam fides.

Tertiò, per magnam socordiam negligenteriam ad discendi, cognoscendi, atque cogitandi ea, quæ fidei sunt: quæ sanè cum valde est supina atq; notabilis, est nonnunquam graue atque lethale peccatum.

Quartò, per omissionem confessionis fidei: cum id vel ad Dei gloriam, vel ad ædificationem proximorum est necessarium. Corde enim (inquit Paulus) creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Vnde Do minus: Qui confitebitur me (ait) coram hominibus, confitebor & ego eum coram patre meo.

Rom. 10.

Matth. 10.

Quintò, Multo verò grauius peccatur contra hoc præceptum, per negationem fidei, aut confessionem oppositi, quod idem est. Quamvis enim oppositum mente teneatur, veraque fides insit cordi: graue tamen atque lethale peccatum hoc est. Fides, inquit D. Augustin. officium à nobis exigit & cordis & linguae.

Qua ratione in spem peccatur?

Per duo peccata spei contraria: scilicet aut per desperationem cum quis aut peccatis, aut fragilitate propria deterritus, dicit cum Cain: Maior est iniquitas Gen. 4 mea quam vt veniam merear: aut per præsumptionem, cum ultra id quod à Deo promissum est, quis sperat: vt veniam in pec-

peccato perseuerans , aut foelicitatem sine
meritis. Cogitent huiusmodi Deum in mi-
nando non minus , quam in promittendo
esse veracem.

*Peccata
contra fidē
& spem
habes Ca-
techista,
ordine in
praxi Tre-
uirem nu-
mer. 9.*

Hic notandum est; Desperationem pec-
catis grauissimis longe esse grauorem : Pri-
ma enim salus est, declinare culpam. Secun-
da, eius non desperare veniam:quam quide-
sperat , aditum sibi obstruit ad consequen-
dam Dei misericordiam , peccata sua eidem
comparando. Quid enim aliud est despera-
re? Nam qui à Deo non sperat veniam , non
animaduerit Dei clementiam plus posse,
quam sua peccata; nec summi boni bonita-
tem maiorem esse , quam suam nequitiam.
Itaque ille solus desperet, qui tantum pecca-
re potest, quantum Deus bonus est : quod
cum fieri non possit, qui timet de se malo,
confidat de Deo meliore. Non enim potuit
tanta peccata committere, etiam si ea omnia
commisisset , quæ ab origine mundi sunt
commissa , quin ea D E V S possit remittere.
Eorum enim numerus est finitus, misericor-
dia autem & Dei bonitas est infinita, igitur
per eam possunt remitti. Sed & minima gut-
ta sanguinis pretiosi Domini nostri I E S V
Christi in passione pro nobis effusi, præ-
ponderat omnibus peccatis , quæ
fuerunt ab origine
mundi.

Quot

Quot sunt speciales & soli charitati contrariae transgressiones?

Quatuor enumerantur quibus in dilectionis præceptum peccatur.

Primum, per nimium aliarum rerum amorem: cum aliquid vel plusquam Deus, vel quantum Deus amatur à nobis: ut vita, honor, pecunia, filius, vxor. Tenemur enim sic semper viuere, vt Dei amor præpondereat, atq; prægeminat cunctis alijs, quæ aman- Math. 10.
tur: ita dicente Christo in Euangeliō: *Qui amat patrem aut matrem plusquam me, non est me dignus. Et qui amat filium, aut filiam super me, non est me dignus.* Acq; pari ratione possit dicere: qui amat æque vt me: quod alibi dicit: Si quis venit ad me, & non odit patrem, & matrem, & vxorem, & filios, & fratres, & sorores, adhuc & animam suam, non potest esse discipulus. Odit (ait) mei respectu, atque comparatione & quatenus mihi sunt illa contraria. Quod ad temporalia attinet, ita ijs utendum, ne obsint æternis, vt in via qua veluti peregrini ambulamus, hoc placeat, quod dicit ad patriam: Mundi enim amor & Dei, pariter in uno corde cohabitare nō possunt: quemadmodum oculi cœlum & terram nequaquam simul respiciunt.

Secundò, per odiuin Dei primum maximumq; peccatum, damnatorum proprium, in quod desperantes atque nimium peccatis

L affucti,

Iohann. 15.

assueti, quandoque deueniunt : iuxta illud Euangelij: *Viderunt & oderunt me, & patrem meum.* Apprehendentes enim Deum ut contrarium, prohibentemq; atque punientem suos prauos affectus, oderunt, detestantur, nollentque esse.

Tertio, acediam huic proximam, tedium scilicet atque tristitiam, torporemque spiritualia fastidiuntur (& quod grauius est) quo diuina ipsa ita displicant, atque amant, vt tristemur de illis: quod vocant sancti acediam, fastidium, mentis nauiscam, atque abominationem: qua præ infirmitate, gustusque depravatione diuina Deusque ipse incipiunt desplicere. Est etiam hoc cum pleno consensu rationis committitur, grauissimum peccatum, & non nisi perditissimum hominum.

Postremò, contra dilectionem Dei sum contemptus Dei: atque peccata in Spiritum Sanctum grauissima sanè, atque solum desperantium in malis: iuxta illud Salomonis,

Prover. 18. *Impius cum venerit in profundum malorum contemnit.*

Vnde hæc peccata tam enormia nascentur?

Ex nimia assuetudine peccandi, ex qua sit homini connaturale peccare. Sunt vero hec

Primum, cum quis peccat tantum ut faciat contra Dei præcepta: quoniam hoc illum solum est gratum, quia peccatum est. Amat enim

enim animus sic dispositus non subijci: iux-
ta illud Hieremias: *dixisti non seruiam.*

Hier 2.

Deinde, cum aliquis animum in pecca-
tis obfirmat: ea per quæ à peccatis retrahitur
fugiens , quales sunt ij , de quibus loquitur
Esaias: *Populus (inquiens) ad iracundiam pro-* Esiae 30.
uocans est, filij mendaces, filij nolentes audire legē:
*qui dicunt videntibus nolite videre , & aspicienti-
bus nolite aspicere ea, quæ recta sunt: loquimini no-
bis placentia, videte nobis errores, auferete à me vi-
am, declinate à me semitam , ccesset sanctus Israël
à facie nostra.* Hi videlicet sunt, qui nolunt ea
per quæ à peccatis retrahuntur , audire vel
cogitare: sed illis obstinata mente resistunt.

Et denique cum animo proponit quis, se
à peccato non recessum: & cum veritatem
agnitam impugnat , quippe suis affectibus
contrariam : & cum gratiæ Dei inuidet, do-
letque quod increscat. Quæ omnia directè
sunt contra charitatem Dei.

*Eftnē idololatria contra hec præcep-
tum?*

Maximè, quia per eam fides, spes chari-
tas & honor soli Deo debitus, eo, quod Deus
non est tribuitur; vt cum creatura aliqua in
se, aut in imagine, aut quod stultissimum
est, imago ipsa, tanquam diuinitatem ha-
bens , colitur , quod his verbis vetuit De-
us. Non habebis deos alienos coram me.

L 3 vnde

vnde fit manifestum sanctorum imagines
reliquias Catholicorum ritu colere ab id
lolatria esse alienissimum.

Quibus modis idolacoluntur?

Tribus: Primo manifeste, manifestis
vocationibus, oblationibus & sacrificijs, li
dis & id genus alij.

Secundò, occulte seu arcano quoda
födere, ut sit cum quispiam futura, pri
sertim quæ ex libero hominis arbitrio per
dent per artem diuinatoriam, auguria, son
nia, sortes vel alia huiusmodi cognosc
velit. Est enim in his omnibus occulta
uocatio dæmonis: atque quodammodo illi
attribuitur diuinitas. Hoc enim est soli Du
proprium futura illa, & causam indefinitam
habentia, cognoscere. Vnde ait Esaias:

Esaie. 44. venturasunt, annunciate nobis, & dicemus, quodij estis. Quare Dominus de hoc præcep
Deut. 18. præceptum specialius: Non inueniatur in
(inquiens per Moy sen) qui ariolos sciscitetur, aut
obseruet sonnia, aut auguria: nec sit maleficus, aut
incantator, nec qui Pythones consulat, nec diuines
& querat à mortuis veritatem. Omnia enim ha
abominatur Dominus: Et per Hieremiam à sig
nis cœli (inquit) nolite timere, quæ timent gentes.

*Hier. 10. Et Apostolus Paulus seuerissimè admonet
nos omnes, Galatas reprehendens, ne illi
innitamur. Ait enim: nunc autem cum cogn
ueritis Deum, immo cogniti sitis à Deo, quomodo con
uerteri*

Gal. 4.

ueritimi ad egena, & infirma elementa, quibus
denud seruire vultis: dies obseruatis, & menses, &
tempora, & annos. Timeo vos, ne forte sine causa
laborauerim in vobis.

Tertiò, per obseruationem vsumuē ali-
quorum signorum, siue aliarum rerum ad
effectos aliquos: vt ad sanitatem, aut bo-
num aliud consequendum: aut ad malum
vitandum: ad quod non habent virtutem
vel naturalem, vel à Deo supra naturam da-
tam: veluti cum carmina dicuntur: aut bre-
via collo suspensa geruntur: aut obserua-
tiones aliæ vanæ fiunt ab ijs, qui aliquid inde
expectant. Sunt enim hæc omnia vana, ha-
bentque occultam quandam dæmonis in-
uocationem: cum fidelis sola oratione atq;
spe in Deum, naturalibusque rebus uti de-
beat: iuxta illud Psalmi: *Beatus vir cuius est no-* Psal. 39.
men Domini spes eius, nec respexit in vanitates &
infanias falsas.

*Peccatis hisce quantum insit malitia,
explica.*

Sunt hæc tria sæpius lethalia peccata, ali-
quando tamen in hoc tertio peccato, & in
secundo bona fides, aut ignorantia, aut ali-
quid aliud excusat.

*Quid igitur ad morbos pellendos fugandoſq; dæma-
nes, sanitatem & alia huiusmodi consequen-
da rebus benedictis utimur?*

L 3 Ia

Tho. VV al- In benedictione herbarū, salis, fructuum
 dens. de tāreorum, cinerum, &c. à Deo petitur, vt
 Sacramen- nitas, liberatio ab infestatione dāemonum
 talibus. similia per ista præsentur; nihilque agit
 Vide Ioan. istis Ecclesia, quam quod potestatem suā
 Hesselium sibi à Christo concessam, exerceat. Dedit in
 in Decalo- gum c. 60. quit Euangelista, illis potestatem spirituum in
 Francisc. mundorum, vt ejacerent eos, & curarent omnia
 Cost. Inst. languorem & omnem infirmitatem. Sicut enim
 lib. 4. Diabolus Christianos infestare non desinit,
 Matt. 10. ita hæc potestas Ecclesiæ nunquam penitus
 Luc. 10. deficit: quam non solum verbis, sed & cor-
 poralibus rebus, tanquam quibusdam vil-
 Joan. 9. libus verbis adhibet Ecclesia hominibus
 Mar. 7. imitata sponsum suum, qui cœcum à nat-
 Ex. 15. uitate luto & aqua illuminauit: qui spu-
 4. Reg. 2. suo & immissione digitorum in auriculam
 Tob. 11. surdum & mutum curauit: imitata & Mo-
 sen & Helisæum, quorum ille ligni immi-
 sione in aquas, eis amatitudinem abstulit:
 hic sale steriles aquas sanavit. Tobiam quo-
 que qui iecore piscis oculos patri liniens vi-
 sum ei reddidit.

Potestne quispiam peccare verum Deum nō
mīum colendo?

Potest, per superstitionem nimirum, que-
 est veri cultus excessus, quod fit cum falso.
 aliquid in Dei cultu assumitur, vel contrarii
 Ecclesiæ definitioni & sensui: vt si quis mi-
 racula falsa, aut hæresin doceat, aut prædicet
 ve

vel sine vestibus aut vulgari sermone velit celebrare, aut aliquid aliud, de Dei cultu decretorum in Ecclesia transgredi : vel etiam dishonestas aut vanas cantilenas officio Dei adiungat.

Hæc quidem omnia ex se grauia sunt & lethalia: licet aliquando possit aliquid excusare.

Deinde quoque est in Dei cultu excessus: cum aliquid assumitur, vel ad Dei gloriam, aut ad mentis nostræ in Deum subluationem, aut ad moderatam carnis macerationem non pertinens: vel præter communem consuetudinem Ecclesiæ. Ad quod pertinet cum festa non recepta celebrantur, aut nouæ Missæ siue cæremoniæ inducuntur. Quæ quamvis ex se nō sint peccata lethalia, maxime tamen sunt vitanda: ut scilicet Deus iuxta antiquum Ecclesiæ ritum colatur. Itaque tres sunt hæc species superstitionis.

*Peccata
cōtra cha-
ritatem ex
praxi pete.
num. 9.*

SECVNDVM PRAECEPTVM.

NON ASSVMES NOMEN DO- Exod. 20.
mini Dei tui in vanum.

Quid secundo Præcepto cauetur?

Ne male iurando, vouendo aut blasphemando nomen diuinum incessamus, quin potius summa deuotione ac reuerentia præ-

L 4 dice-

dicemus, iuremus sancte, & quæ aut iurem-
rando aut voto laudabiliter promisimus, si-
deliter præstemus.

Quid verò est iurare?

Est veritatis dictorum testimoniū Deum in-
uocare, siue expressè eius diuinam maiesta-
tem pronunciando; siue creaturam quam-
piam, quatenus diuinitatis splendor in ei
elucescit.

Licetne iurare?

2. Cor. I. Quid nō liceret, quando non ipsi Apo-
Phil. 1. stoli tantum, sed & Angeli, imò & Deus iu-
Apoc 10. rauisse, in scripturis leguntur: Nec illius ob-
Hebr. 6. scura est ratio, si iuramenti ortum finemque
Gen. 12. intucamur. Etenim iusurandum à fide ori-
Psal. 109. ginem dicit, qua homines credunt, totius
veritatis esse Deum autorem, qui nec decipi-
vnquam possit, nec alios decipere, cuius o-
culis nuda sunt omnia & aperta, qui deniq;
vniuersa admirabili prouidentia moderat-
tur. Hac igitur fide imbuti homines Deum
testem adhibent, cui fidem non habere im-
pium & nefarium fuerit. Quod verò ad fi-
nem attinet eo tendit iusurandum, vt ho-
minis iustitiam & innocentiam probet, si-
nemque litibus & controversijs imponat.

Hinc quantum insit mali periurio collige.

*Qui falsum iurat, Deo quantum in se est
fidem*

fidem derogat, & orbem vniuersum litibus
nonquam finiendis confundit.

*Quid ergo? ut hanc in Deum fidem nostram exer-
ceamus, nec controuersie vlli amplius sit lo-
cus crebro iurabimus?*

Nequaquam, Sapiens enim dicit: *Iurationi Eccles. 23.*
non assuecat os tuum, multi enim casus in illa: Et
iterum, *Vir multum iurans replebitur iniquitate*
nec recedet de domo eius plaga. Iure iurando
enim nobis tanquam medicina vtendum,
quam nemo sanx mentis, nisi necesse sit ad-
hibet, nemo frequentat, nisi sibi perniciem
inducere velit.

Quando licet iuramus?

Prudens homo medicamentum adhibi- *Aug. lib.*
turus, primò id curat vt probatum sit ac sa- *1. de serm.
Domini in
monte. ca.*
lutare quod sumit, non autem pestilens aut *30. & ca.*
perniciosum. Deinde verò non per vim al- *15. de men-
teri extorquet, aut iniuria aliena sibi compa-
rat, neque cum Dei offensione.* *das.*

Postremò verò, hac est animi prudentia,
vt si aliter possit sanitatem consequi à medi-
camentis abstineat. Sic qui hanc animæ me-
dicinam velit usurpare, nouerit, quod asse-
rit, verum esse, & neque in Dei neq; in pro-
ximi iniuriam cedere, & tale vt iurare sit ne-
cessé, quia videlicet alias non creditur, &
permagni interest vt credatur. Adsit igitur
oportet iuranti veritas certa & explorata, iu-
stitia & iudicium.

L 5 *Quan-*

Quando hæc ipsa defunt?

Primum quidem deest veritas, cum iuratur scienter falsum: vel quod falsum esse iurante putatur; aut non cognoscitur certo verum esse. Periurat etiam qui aut iurat, aut vovet non intendens se obligare, aut quod promittit non seruare, aut suo tempore cum debet promissionem iuratam aut votum, non implet.

Quando deest Iustitia?

Quando id quod dicimus cum Dei honore aut proximi utilitate pugnat, ut sit in detractione, proditione Secreti, occultorum peccatorum reuelatione atque inquis comminationibus & huiusmodi alijs, in quibus iurare omnino non licet: Sicuti enim falsitatis, ita & iniquitatis Deum testem facere nefarium est. Cæterum si quid mali promiseris, memineris Regulæ Isidori: *In male promissis rescinde fidem, & in turpi voto muta decreta.*

Quando desideratur iudicium?

Cum in releui iuramus; aut graui quidem, sed absque necessitate, quia videlicet etiam non iurantibus fides datur, & cum iurantes, Deo, quem testamur re ipsa ac presenti animo debitam reuerentiam, ad minimum interiorem non exhibemus, Quanta hæc sint peccata & nonnulla alia, vide in praxi.

NNN

Nunquid iurandi consuetudo excusat?

Minime verò: Sicut enim consuetudo nocendi proximo, non attenuat, sed potius aggrauat iniquitatem: ita etiam hæc consuetudo irreuerentiam in diuinam maiestatem.

Memorabilis est illa D. Hieronymi & quidem tanto viro digna sententia: *Mentiri atque iurare, lingua tua prorsus ignoret, tantusque in te sit veritatis amor, ut quicquid dixeris, iuratum putas.*

Quid blasphemia?

Maximum peccatum ac damnatorū proprium: cum aut verba de Deo, Sanctis uero feruntur impio affectu, & quasi detestatione quadam: aut cum operibus ipsis, Deo Sanctis uero honorem detrahimus: ut in conculcatione imaginis & similibus.

Quæ in praxi de eliminanda iurandi, maleficendi, & blasphemandi impia consuetudine proposita sunt, tum sæpè alias, tum hoc præsertim loco, magna animi contentionē Catechista explicabit.

Suntne & alia in Deum irreuerentiæ peccata quæ huc referuntur?

Sunt equidem. Et horum primum est Deitentatio: cum aliquis à Deo miracula petit, & præter communem viam aliquid habere vult sine villa necessitate, & Dei insinuū vti qui pectit sibi reuelari horam mortis.

mortis, vel vitæ tempus, &c. Estque de hoc præceptum legis à Christo Domino in Euangelio adductum. Scribitur enim in lege:

Matth. 4. Non tentabis Dominum Deum tuum, sicut tentasti in loco temptationis. Petierant namq; carnes, cum à Deo alerentur manna. Est autem hæc DEI magna irreuerentia, ex se quidem gravis, excusat tamen cā aliquando ignorantia.

Quodnam secundum?

Superbia. Vitium nimirum propriè, quo contra DEVUM extollitur homo: cum vel a se, aut suis meritis gloriatur aliquid se habere, illoque ut proprio inflatur: vel cum super ea quæ habet, extollitur : vel ea teros despicit. Hæc enim omnia præ se ferūt magnam DEI irreuerentiam. Vnde scriptum est: Devs superbis resistit. & in Psal. Superbi iniquè agebant vsquequaq; id est, valde, admodum.

Quidam etiam hoc sacrilegium refrrunt, de quo nos in præcepto tertio.

TERTIVM PRAECEPTVM.

MEMENTO VT DIEM SABBATI SANCTIFICES.

Quid tertio mandato præcipitur?

VT tempus ad colendum atque honordum DEVUM, debitamque ei religionem exhibendam designatum, piè ac religiosè impendamus.

Qua

Qua ratione id præstabimus?

Si abstinerimus ab ijs, quæ festo die per agere non licet, & religionis ac misericordiæ exercitio dediti sc̄ dulō ac impensē Deo placere studuerimus.

Quæ sunt festo prohibita opera?

Non seruilia tantum, sed & alia quædam hominem à Dei cultu abstrahentia: ut mercatus, placitum: siue ad aliquid decernendū congregatio concilij, iudicare aliquem ad pœnam vel mortem, præstare iuramentum, nisi fiat pro pace vel alia necessitate. Itē strepitus iudicarius, nisi forte necessitas vrgeat, vel pietas suadeat.

*Actus Religionis, quibus nos in festis præcipue operam dare conuenit,
recenze.*

Primus horum deuotio atque promptitudo ad se Deo exhibendum ad omnia paratissimum: quæ meditatione beneficiorum Dei, atque bonitatis ipsius, & cogitatione proprietum peccatorum excitatur. Quod significatur illo Psalmo: *Iubilate Deo omnis Psal. 99.
terra, seruite Domino in latitia.* Et idem etiam sonat totus ille Psalmus. *Venite exultemus Do- Psal. 94.
mino, iubilemus Deo salutari nostro.*

Secundus est oratio: quam C H R I S T V S
præcipit: *Oportet (inquiens) semper orare & Lue. 18.
non desicere.* De qua & Paulus: *Volo(ait) viros 1. Thes. 2.
orare*

orare in omni loco, leuatas puras manus. Per quos duos actus, cordis obsequia & cultus Deo offerimus. Tenemurque præstare illos propter necessitatem consequendæ salutis: quæ maximè est promissa orationi. Nam quaecunque (ait Dominus) orantes, petitis, credite quia accipietis & euenient vobis.

Ad hanc verò orationem requiritur devotione iuxta illud Psal. *Delectare in Domino & dabit tibi petitiones cordis tui.* Atqui hi quidem sunt actus religionis interiores.

*Actus autem religionis exteriores
quod sunt?*

Etiam duo: quorum prior est adoratio corporalis in Dei reverentiam inclinatio. De qua sæpè legitur in sacra scriptura: ut in illo Euangelij: Procidentes adorauerunt *Matth. 2.* Magi Christum. Et in Psal. *Venite adoremus & procedamus ante Deum.*

Posterior est sacrificij, alicuius uerei exterioris oblatio, facta Deo in protestationem illius excellentiæ aut beneficiorum, &c. De *Psal. 28.* quo Psaltes: *Afferte (ait) Domino filij Dei, afferte Domino filios arietum.* Quæ quidem nunc in sacrificio altaris maximè fiunt.

Est præterea votum oblatio quædam rei promissæ, simpliciterque actus religionis, ut & eius adimpletio, quemadmodum iuramentum est Dei ineffabilis veritatis confessio. Itcm vocalis laus & cantica, oblatio quædam

dam sunt; De qua Dauid : *Psallite*, (inquit) *Psal. 47.*
Deo nostro *psallite*. Etrursum : *Vouete & red-* *Psal. 76.*
dite Domino Deo vestro omnes; qui in circuitu eius
affertis munera. Huc etiam pertinet oblatio
primitiarum & aliorum quæ ad sustentatio
nem ministrorum dantur: vt sunt decimæ,
quas præstare tenetur quis, vel propter ne
cessitatem ministrorum, vel propter Eccle
siæ statutum, vel propter consuetudinem.
Est autem in omissione horum aliquando
graue peccatum.

Deinde quoque ex Ecclesiæ statuto, &
consuetudine, tenemur iuxta hoc præcep
tum. Deum Sanctosque reuereri actibus il
lis, temporibus atque modis, quibus Eccle
siæ instituit. Contra quod peccatur: cum
diebus festis ea quæ præcepta sunt omittun
tur: vt auditio Missæ, aut cum ieunia vigi
lijs festorum, atq; aliâs indicta, aut ciborum
delectus, quem Ecclesia ex Apostolorum
Christiq; traditione sanctissimè constituit,
aut confessio peccatorum, aut communio in
Paschate, aut satisfactio à iudice spiritali in
confessione imposita, aut alia id genus neg
liguntur. In quibus omnibus sunt graues
omissiones.

Denique circa ipsa etiam diuina officia,
quæ ex præcepto vel audire, vel dici debent,
ob mentis diuagationem separatioremque
à debita attentione, peccatur tantò magis,
quan-

quantò illa fuerit maior, aut magis voluntaria.

Tantumne temporis sacri prophanatio hic prohibetur?

Nonnulli omnia omnino sacrilegia, quibus res quæcunque sacræ Deoque dicatae violentur, hic prohibita esse intelligunt. Et si verò horum quædam in alia præcepta relata sint, hic tamen ea doctrinæ gratia simul explicari non erit alienum.

Quid est Sacrilegium?

Irreuerentia illata rebus sacris diuinoque cultui deputatis.

Quæ sunt Sacrilegij species?

Multæ illæ sunt, quarum prima est cum personæ Deo sacratæ contemnuntur, aut irridentur, aut percutiuntur.

Secunda, cum in Ecclesijs ipsis, locisque sacris, indigna tractantur; aut fiunt prohibita in eis: ut si quis negotiationes exerceat, immunitatem violet, inhonesta faciat aut loquatur.

Tertia, cum Sacraenta indignè tractantur, aut sumuntur, aut cum ad illicita eis quis vtitur, ut si quis non integrè confiteretur, aut contaminatus peccato reciperet corpus Domini.

Quarta, cum ipsa verba Dei, aut sacra scrip-

Scriptura pervertuntur aut corrumpuntur,
aut trahuntur ad inhonestā, vel vana.

Quinta, cum irreuerenter tractantur res
aliæ sacræ, vt vestes Ecclesiæ, vasa, aut alia or-
namenta, sal, aqua, cæreus paschalis, bene-
dicta, &c.

Sexta ponitur etiam inter has species sa-
cilegij, fractio voti vsusue hominis D E O
dicati ad contraria illis, quæ Deo offerens
promittit, qualis est inhonestas profitentis
cœlibatum, rei alicuius tanquam propriæ
vsurpatio religionem professi.

Septima species sacrilegij est, Simonia:
cum spiritualia aut eis annexa dantur nō gra-
tis, vt à Christo Domino præceptum est.

Octaua denique est Ecclesiasticæ poten-
tatis vel pœnæ contemptus, aut transgres-
sio præcepti vel excommunicationis. Quod
sanè graue sacrilegium est. Verum in his
omnibus multa sunt grauia lethaliaque ex se
alii verò non adeo, quæ sic percurrisse fa-
tis est.

*Cur inter omnia præcepta, tertium hoc in Decalo-
go & exactissimè traditum & in lege
ac Prophetis persæpè repe-
titum?*

Quia nimirum fidelium plurimum re-
fert, vt colantur dies festi. In hisce enim ad
verbum Dei audiendum conueniunt, quo
intelligant quæ sit Dei voluntas, vt ad cor-

M dis

dis compunctionem, & peccatorum pœnitentiam, incitetur, vtque offenso Deo concilientur: Sacrosanctæ hostiæ offerendæ assistant, eamq; aut Sacramento ipso, aut Spiritu, participent, vnde vires efficaciamq; hauriunt, & ad benè operandum, & ad spiritales nequitias, atrocissimosq; salutis hostiæ repellendos, atque deuincendos.

Deinde quis nesciat homini longè utilissimum esse, fidem, spem & charitatem, quæ inter virtutes ac Spiritus Sancti charismata primas obtinent, exercere? Porrò qui fideliter colit religiosè, mysteria fidei meditatur, spuam in Deo eiusque larga benedictione ponit, non in opere manuum suarum. Nisi fieri potest, quin pietatis exercitio, ac diuinorum rerum meditatione incalescat, atque ad ardenter Dei amorem prouehatur.

Denique festi sanctificatio signum est idque admodum augustum, quod temerariæ extremæ impietatis fuerit argumentum.

Cuius quæsio signum?

Indicat homines se dedicare oportet Deo, Sanctosque eidem præbere, cum dicent etiam propterea ei dicatum videant, (*Videtur*)

Exod. 31. ait Dominus Deus,) ut sabbatum meum contineantur.
Ezecl. 20. studiatis, quia signum est inter me & vos in generationibus vestris, ut sciatis quia ego Dominus, qui sanctifico vos.

Deinde signum est, & quasi monumen-

tum conditæ huius admirandæ vniuersitatis, quod beneficium, vt primum est ordine, ita perpetua animi gratitudine prosequendum. *Sex enim diebus fecit Dominus cælum & terram & mare, & omnia quæ in eis sunt, & requieuit in die septimo.* At postquam venit temporis plenitudo, contulit Deus hominibus beneficium aliud creatione longè præstans, reparationis videlicet ac redēptionis. Quid enim prodeſſet, Deum nos creasse, si infectam, & quodammodo deletam imaginem suam, nimæ nostræ impressam, ipſe non reformasset, & suo ſacratiſſimo ſanguine non illuſtrasset. Ideo cum Christus Redemptor noster, die Dominicō à mortuis resurrexerit, Sabbathum, quod olim propter creationis beneficium, vt festiuum celebrabat, propter beneficium redēptionis, in Dominicam translatum eſt.

Signum præterea fuit sabbathum Israëlitarum memorię traditum, quo admoneantur, ſe Dei auxilio à durissimo Aegyptiacæ ſeruitutis iugo ſolutos, ac liberatos eſſe. In nobis verò impleri debuit, quod apud Ieremiam Dominus locutus eſt: *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, & non dicent ultra viuit Dominus, qui eduxit filios Iſraël de terra Aegypti: sed viuit Dominus, qui eduxit, & adduxit ſemen domus Iſraël, de terra Aquilonis, & de cunctis terris ad quas eieceram eos.*

M 2

Est

Est signum item tum spiritualis tum cœlestis sabbathi.

Spiritale sabbathum in quo consistit?

In sancta quadam & mystica quiete, nimirum cum vetus homo, Christo consepultus ad vitam renouatur, atque ijs actionibus, quæ Christianæ pietati conuenient, studiosè se exerceat, ut qui aliquando tenebrarant, nunc sint lux in Domino, ambulentq; ut fulgur lucis in omni bonitate, iustitia & veritate, neq; unquam communicet operibus infructuosis tenebrum, magis autem redarguant.

Cœleste sabbathum quid sit scire velim.

Beatissima illa vita, in qua Deus abstergit omnem lacrymam ab oculis suorum Sanctorum, in qua nec luctus, nec dolor, sed cum Christo pace fœlicitateque æterna fruemur. Festinamus (ait Apostolus,) in hanc requiem ingredi, omnia enim bona in visione Dei mens nostra adipiscetur.

Quid hinc colligendum?

Eos qui dies festos facile, & quasi contemptim violent, quia liberos suos, familiam, aliosué quo minus & ipsi religiosè obseruent, impediunt, cum valde esse impium Reip. Christianæ imprimis perniciosos, quod ipsi, si qui alij ad Christi in terris regnum labefactandum; Satanæ vero introducen-

Ephes. 5.

Heb. 4.

ducendum amplificandumque strenue laborent, ut videri possint in eā rem, tanquam operæ conductæ esse.

Hoc manifestè ostende. Est enim dignum admiratione.

Id minimè operosum fuerit: Etenim sacrī temporis profanatores re ipsa omnibus testatum faciunt, aut se à D E O sanctificari minimè credere: aut vt sanctitate ab eodem ornentur, sibi haud magnopere curæ esse, Conditionis, Redemptionis, Spiritualis ac Cœlestis quietis, beneficia videlicet Dei lōgè maxima, hoc est regnum cœlorum & merita eiusdem pro nihilo ducere: temporalia hæc quæ etiam non Dei dona, sed suo labore parta arbitrantur, esse suam portionem. Quibus ad summam impietatem, quid addi possit non video.

Quomodo ijdem regnum Christi euertunt?

Facile hoc est aduertere. Externus enim cultus interioris, qui in duobus primis ac præcipuis mandatis iubetur, est veluti fructus quidam, & nisi feriæ piè celebrentur, religio ne quidem stare potest, quandoquidem populus aliâs suum officium vix edoce-ri potest.

An in scripturis uspiam hoc diserte traditur?

Id sane. Sic enim Dauid: *Quanta maligna-* Psal. 73.

M 3 tus

tus est inimicus in sancto? Et gloriati sunt qui odierunt te: in medio solemnitatis tuae. Et Paulus post Incenderunt igni sanctuarium tuum in terra: polluerunt tabernaculum nominis tui: hoc est Ecclesiam sanctam Dei. Vide autem qua ratione extremam valetatem se adducere possent
Psal. 73.

Mal. 3.
1. Mac. 1.

bitrentur. Dixerunt in corde suo: QUIESCERE FACIAMVS OMNES DIES FESTOS DEI IN TERRA. Hi sunt qui contra Deum loquuntur, dicunt: *Vanus est qui seruit Deo. Nec prius Antiochus se Iudeos à cultu veri Dei abducere posse putauit, quam sabbathiac solemnitatum religiosam celebrationem interdiceret.*

Quare in tertio solum precepto vox illa (mentio) praesigitur?

Primò, quia nunquam defuturæ erant occasionses, quamobrem nos huius præcepti capiat obliuio, vel aliorum qui illud negligant exemplo adductos, vel avaritia, spectaculorum ludorumque studio, quibus plurimumque ab huius diei sancto religiosos à cultu abducimus.

Secundò, ut modum rationemque colligamus, qua in tota hebdomada opus nostrum facere conueniat, ita scilicet, ut die festū semper spectemus, quo die cum actionem & operum nostrorum, Deo quasi redenda ratio sit, eiusmodi opera efficiamus quæ neque Dei iudicio repudientur, neque

nobis sint in singultum & in scrupulum cordis.

Tertiò, festum meminisse & præuidisse oportet, ne aliquid eorum, quæ alijs hebdomadæ diebus fieri agiue conuenit, in festum reijciamus, atque ita animus à rerum diuinarum cura studioque auocetur.

Quæ in praxi de modo vtiliter audiendi verbum Dei, & missa, deque religiosè celebrandis festis, habentur hoc in loco commodè explicabuntur.

Peccata contra hoc præceptum in eadem praxi Num. 126
& 13.

DE PRÆCEPTIS SECUNDÆ TABVLÆ.

Quid sequentia præcepta exigunt?

Vt quam debemus proximo dilectionem, iustitiamque exhibeamus.

Quæ peccata proximum nostrum impetunt?

Doctiores vix intelligunt quæ sint specialia peccata contra præceptum dilectionis proximi, nisi quantenus contra præcepta secundæ tabulæ fiunt. Ne itaque confundantur Catechistæ & auditores, omittenda hæc omnia usque ad QVARTVM PRÆCEPTVM præsertim, qæ specialia quæ hic ponuntur in ipsis præceptis, quantum instituto satis, declarantur.

Multa peccata sunt in vniuersum contra proximi dilectionem: qualia sunt quæ contra præcepta erga proximum fiunt, ut occidere, detrahere, &c. Specialia verò contra hoc præceptum sunt: Primum quidem scisma, cum quis se ab unitate Ecclesiæ separat aut nolens se tanquam membrum veræ Ecclesiæ & vicario Christi subdici: aut illam volens destruere. Hoc peccatum planè est contra charitatem, qua Ecclesiam Christi tenemur prosequi, maiori certè, quam singularem aliquem Christianum. Possunt etiam in religionibus esse scismata.

Secundò, peccatur contra proximi dilectionem per odium proximi.

Tertiò, etiam per inuidiam. Quorum vtrumque lethale peccatum est, cum pleno consentiu rationis committitur: ut cum malum proximo volumus, quia malum est illi, vel de eius bono quia illi est bonus, vel quia nobis efficitur superior dolemus.

Quartò, quoque peccatur contra præceptum de dilectione proximi, per omissionem subuentio[n]is, atque operum misericordiæ & corporalium & spiritualium, quæ proximis tenemur in articulo necessitatibus impendere. Maximè verò tenemur ad praestanda spiritualia contra peccata ipsa quæ maxima certè mala sunt, quæque ad ultimas hominem miserias, perducunt.

Horum

*Vide Prax.
Num. 15.*

Horum primum est, peccatorem corrigerere, & quantum in nobis est à peccato abstrahere, iuxta id Euangelij: *Si peccauerit in te frater tuus corripe eum.*

Secundum, ignoscere cum in nos peccat.

Tertium, sustinere cum est grauis.

Quartum, orare etiam pro eo, iuxta id Euangelij: *Benefacite ijs, qui oderunt vos. Orate pro persequentibus & calumniantibus vos.*

Præterea tenemur quoque contra mala alia animæ, prout possumus & necesse esse videbimus afferre remedia: ut consolari tristem, instruere & docere ignorantem, dubio hærentique consilio assistere. Quæ in septem opera spiritualia misericordiæ, nobis distinxerunt patres.

Deinde verò obligamur ad corporeas etiam necessitates proximorum pellendas quantum est in nobis: de quibus & Christus Dominus in die iudicij singularem se rationem exacturum dicit: quas & sancti ad septem misericordiæ opera reduxerunt, colligentes ex illo Euangelij: *Esuriui & dedistis mihi manducare. Situi & dedistis bibere; Hospes eram & collegisti me: Nudus & cooperiustis me, infirmus & incarcere & venisti ad me.* Vbi duo connumerarunt sancti patres, captiuorum redemptionem & infirmorum visitationem: quibus & addiderunt mortuorum sepulturam: qua Tobiam Deo placuisse constat. De *Tob. 12.*

M. s his

his ergo curam singularem habere tenemur.
Estque eorum omissio peccatum, idque gra-
ue cum magna est ipsa omissio, & quidem
lethiferum cum necessitati proximi desumus.

Postremò, contra dilectionem proximi
peccatur per scandalum cum quis proximū
ad peccatum trahere ex intentione & pro-
posito vult: vel cum aliquid sic facit, ut inde
sequatur proximis peccandi occasio aut pec-
candi exemplum, atque nihil id curat. Hoc
enim est scandalizare fratrem. Ad quod re-
ducitur, cum à bonis operibus quis maliti-
sè retrahit proximum.

QVATVM PRAECEPTVM.

HONORA PATREM Tuum
& matrem tuā, vt sis longævus super ter-
ram, quam Dominus Deus tuus da-
bit tibi.

*Cur reliqua omnia, præceptum de honoran-
dis parentibus antecedit?*

*Prima na-
ture lex
diligere
parentes.
Val Max.*

Mb. 5. c. 4.

Quia illis præ cæteris proximis pluri-
mum debemus, vt potè qui secundum De-
um nostri sunt principium, & alijs multis
nominibus.

*Quidnam debemus parentibus?
Honorem, seu vt Philosophi dixerunt,
Pieta-*

Pietatem, quæ virtus in parentibus patriaq;
colenda versatur.

*Quasnam partes honor seu pietas
complectitur?*

Reuerentiam, obedientiam, & subuentio-
nem. Reuerentiam quidem, parentes aman-
do, eis bona præstanto, pro eis orando, & se-
dulo cauendo, ne dicto aut facto eos offen-
damus, eis assurgendo, & honorem exhibe-
do, primas illis per omnia tribuendo, in
colloquijs, in conuiuijs, in confessibus, in
humanitatis studio, in disponendo de rebus
domesticis, in consultando, ac alijs. Obedi-
entiam autem eis morem gerendo in omni-
bus, quæ ad bonos mores pertinent, & ad
vtilitatem rei familiaris: exemplo Domini
nostrī IESV CHRISTI, totius virtutis exem-
plaris, qui MARIAE matri, & Ioseph propter
MARIA M se semper morigerum præstítit.
Ad huius imitationem quicunque timet Domi- Eccles. 3.
num, honorat parentes, & quasi Dominis seruiet
bis qui se genuerunt.

Enim uero honos magnus est parentum
habere filios dicto obedientes: Sicut confu- Eccle. 22.
sio est patris Filius indisciplinatus.

Subuentionem, eos consolando, & neceſ-
faria eis ministrando. Hinc Dominus re-
darguens quosdam dicebat: Quare vos trans- Matth. 15.
gredimini mandatum Dei propter traditionem ve-
stram?

stram? Nam dixit Deus honora patrem & matrem. Et, *Qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur.* Vos autem dicitis: *Quicunque dixerit patre vel matri, munus quocunque est ex me, tibi proderit, & non honorificabit patrem suum & matrem suam: & irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram.* Et recte, siquidem ut magna est afflictio parentum, ita certe non modica videtur confusio, derelinqui in estate & angustijs, etiam ab ijs, qui quod sunt, non nisi de ipsorum visceribus sunt. Parentum ratione consanguineis & affinibus, qui sunt illorum quasi viscera, honorem ac pie-
tatem exhibere tenemur.

*Quam habet hoc praeceptum repro-
missionem?*

Præmium promittitur nobis, longitudo vitæ naturalis, si nobis prodest ad salutem, & ad commodum maius. Quia diu benè beatè que viuere, Dei est magnum beneficium: si-
cut è contrario, diu in peccatis viuentes, pe-
ius damnantur.

Promittitur & longitudo vitæ gratiæ in præsenti vita, quæ naturali vita maior est; & longitudo vitæ gloriæ in futuro seculo, quæ est maxima.

*Quid filijs parentes debeant enarrare.
Vt à filijs honor debetur parentibus: ita
paren-*

parentes filijs præstare debent, vnde coram Deo hunc honorem & mereantur & tueantur. Vnde cum dixisset Apostolus, *honora patrem tuum & matrem tuam quod est mandatum præceptum in promissione.*) Subiecit, *Et vos patres nolite prouocare ad iracundiam filios vestros: sed educate illos in disciplina & correptione Domini.*

Primò itaque debent prolibus parentes amorē, ex quo diligenter eos eduent: vt videlicet iam inde ab initio conceptionis accuratè foueantur, & custodianter, vsque ad robustam ætatem.

Secundò, debetur liberis secundum naturalis amoris affectum sustentandæ vitæ prouidentia, siue prouentus. *Debent enim parentes thesaurizare filijs, siue agros aut redditus comparando, siue curando ut opificium addiscant,* quo illi vitam honestè transfigant.

Tertiò disciplinam, vt eos erudiant in recta fide & Christianis moribus. *Qui docet filium laudabitur in illo, &c.* At quia plerumque parentes, aut non norunt, aut impediti alijs, non valent filios suos instruere: tales magistros debent procurare filijs, qui Christianam fidem & vitam eos optimè doceant, efficientque vt lectionem Catechisticam sibi habeatur, sedulò frequentent.

In disciplina & regimine filiorum qua prudenter opus est?

Pri-

Primò, fugienda est modis omnibus præpostera cura & admiranda cæcitas, quæ mulitorum parentum corda occupauit, qui quidem magnos thesauros filijs relinqueret, illosque docere, qua ratione diuites & magni in hoc sæculo euadant, admodum sunt solliciti: fidem verò ac religionem, quibus possent in aeternum viuere, eis tradere negligunt.

Secundò, ut in disciplina parens modum teneat, nec æquo sit austerior. Austeritate enim imperij fit, ut pueri disciplinam odisse & fugere incipient, priusquam eius gustauerint utilitatem. Hinc pusilanimis & despati redundunt. Vnde mandat Apostolus: *Patres nolite ad iracundiam prouocare filios vestros, ut non pusillo animo fiant.* Si quando delinquunt filij vestri, ô parentes, sic obiurgandi, aut si oportet castigandi sunt, ut correctos malitis, quā punitos, & magis à futuris peccatis eos abducatis, quam pro præteritis puniatis. Pessimè enim agunt parentes illi, qui magis ira, quam ratione in filios sœuiunt, & etiam correctis implacabiles sunt, item qui filijs suis maledicunt. Metuendum est, ne sapientia eorum maledictiones exaudiantur à Domino, in magnam eorum & filiorum perniciem.

Tertiò, quia nimia indulgentia planè corruptos reddit, parenti omnino deuitanda est,

*Ephes 6.
Colos. 3.*

est. Qui enim à puero disciplinæ non fuerunt subiugati , grandiores facti non sustinentem, siquidem *adolescens iuxta viam suam, etiam cum senuerit non recedet ab ea.* Hinc *Sapiens: Qui parcit virgæ, odit filium suum, qui autem diligit instanter erudit.* Et idem alio in loco: *Noli subtrahere à puero disciplinam: Si enim percusseris eum virga, non morietur. Tu virga percuties eum, & animam eius de inferno liberabis.* *Vide Ecclesiast. 30.*

Episcopis, Pastoribus, Sacerdotibus, Doctoribus, Prædicatoribus verbi, Principibus, Rectoribus Reipub. tutoribus, & matrinostræ Ecclesiæ Christi quid debemus?

Sunt & illi quodammodo parentes nostri, ideoque tria illa , quæ sub nomine honoris compræhenduntur , eis exhibenda sunt scilicet reuerentiam vnicuiq; in gradu suo , & secundum meritum ministerij quod impedit. Secundo obedientiam, tertio subuentionem in temporalibus. Quod ad obe- *Heb. 13.* dientiam attinet sic ait Apostolus : *Obedite præpositis vestris, & subiacite eis: ipsi enim perungilant quas irationem reddituri pro animabus vestris, ut cum gaudio hoc faciant, non gementes.* De reuerentia & rerum temporalium subministracione. Idem ad Timotheum: *Qui benè præfunt Presbyteri, duplice honore digni habeantur: maxime qui laborant in verbo & doctrina.* Dicit enim

enim scriptura: Non alligabis os boui trituran-
I. Cor. 9. *Et, Dignus est mercenarius mercede sua. Quod*
insigniter alibi demonstrat, tam ex legena-
turæ, quam Mosaica, & Christi ordinatione
fieri oportere. De Principibus, hoc est, patriæ
patribus. Similia inuenies I. Pet. 2. & Rom. 13.
& passim in scripturis.

Quid si parens, aut alius quispiam quem parenti
loco babere debeo, præcipiat quod cum virtute
ac honestate pugnet, aut à perfectio-
nis studio auocet?

Aetor. 5. *Hic certe oportet promptum habere in*
corde & in ore illud Apostolorum: Obedire
oportet Deo magis quam hominibus. Vnde si ad
religionis ingressum vocari te sentis, licet in
limine pater iaceat, per calcatum perge pa-
trem (ait D. Hieronymus) siccis oculis ad
Christi vexillum euola; solum pietatis genus
est, in hac re esse crudelem. Nam & Domini-
nus sic ait: Si quis venit ad me, & non odit pa-
trem suum & matrem suam, &c. non potest mens
esse discipulus.

Luc. 14.

Quæ sunt pietati virtutes affines?

Rom. 13. *Primum obseruantia qua ijs qui in digni-*
tate sunt, cultum honoremque tribuemus.
De qua re Apostolus: Reddite omnibus de-
bita: cui timorem, timorem: cui honorem,
honorem.

Secundò gratitudo, qua beneficis tene-
mur

mur nos gratos exhibere, affectu, verbo, at-
que opere, cum opus fuerit. Atque haec virtu-
tes hoc præcepto inclusæ intelliguntur. Pec-
cant etiam, & quidem grauissimè Matri
Ecclesiæ honorem debitum negantes Schis-
matici, qui nimis se ab unitate Ecclesiæ
separant, nec volunt se tanquam membrum
veræ Ecclesiæ & vicario Christi subiici. Hoc
peccatum absque heresi diu durare non po-
test, ut videmus in Græcis, Rutenis, & Bohe-
mis. Religiosi item qui in peculiari suo ordi-
ne, siue Religione ad quam vocati sunt,
quemque magis honorare quam peculiarē,
quemcunque parem tenentur, schisma-
ta excitant, aut fouent ac sectantur.

Peccata
habes in
Praxi N^a.

140

QVINTVM PRÆCEPTVM.

NON OCCIDES.

Exod. 20.

In reliquis præceptis quid agitur?

Prohibentur optimo ordine proximo-
rum læsiones damnaque, opere & verbo,
imo & arcano mentis desiderio illatæ: idque
secundum ordinem grauitatis ipsorum. Tanti
enim te facit, ô homo, qui & creauit te Deus,
ut nec mortalium ulli, nec mundo uniuerso
concesserit, ut te, non dicam re aut verbo,
sed nec signo aut nutu, nec denique deside-
rio aut animi cogitatione in minimo lacerare
contristare nunc liceat.

N

Quid

Quid prohibet quintum praeceptum?

Homicidium nominatim vetatur: implicitè autem omne nocumentum, quo animæ aut corpori proximi nocere possumus, ut sunt omnis iniusta percussio, etiam circa mortem & sanguinis effusionem, malevolentia, odium, ira, aborsus & sterilitatis medicamenta & similia. Odium & in inuidiū vtrumque letale peccatum est, cum pleno consensu rationis committitur: ut cum malum proximo volumus, quia malum est illi: vel de eius bono quia illi est bonum, vel quia nobis efficitur superior, dolemus.

Licet ne aliquando irasci & vindictam exposcere?

Absque causa irasci, aut iniustam vindictam exigere nunquam licet; sed nec iustum quidem iniuste, hoc est prauo animo, ut videlicet malum illi sit, cui sumus offenditi, sed zelo iustitiae in animæ offendentis utilitatem, aut saltem bonum nostrum. Sed nec signa inimicitiae ostendere, nec amicitiae denegare licet, iuxta illud: *Diligite inimicos vestros: benefacite ijs, qui oderunt vos: orate pro persequentiibus & calumniantibus vos.* Sunt in hoc genere peccati gradus quidam, quos Dominus ipse apud Euangelistam Matthæum exponit.

Licet-

Licetne Magistratui fontes plectere?

Vtique, hoc enim præcepto non omnis occisio vetatur: sed tantum iniusta hominū occisio, iniustumque hominum nōcumentum. Poteſt itaque Republica, ſiue iudex Reipub. vicarius, in fontes animaduertere, & vita aut membro viuo priuare. Pater etiam in liberos: & præceptor in diſcipulos potestatē quidem habet, ſed eam imperfētam: nempe duntaxat infligendi leuiores pœnas, & quæ non inferunt irrecuperabile nōcumentum.

Quot modis animaduertendo in alium peccare contingit?

Tribus. Primò, Si in hominem, fontem quidem & suppicio dignum animaduertatur, ſed grauius quam pro delicto: aut minus quam decet: ita ut nocens nō pertimescat recidere in idem peccatum.

Secundò, Si in hominem fontem quidem iusto suppicio, & seruato iuris ordine animaduertatur: ſed non animo iusto & beneuolo, immo appetitu vindictæ, & alieni mali. Vtita est enim omnis paſſio iræ, maximè in animaduertendo in alterum. Debent enim dolere vicē & peccatum eius, in quem animaduertunt: quod in ira fieri non poſteſt: ſed ea voluntate alterum corripere debent, qua pater filium paruulum, quem odiſſe non poſteſt.

N 2 Ter-

Tertiò, Si in hominem fontem quidem & iusto animaduertunt supplicio, non tamen seruato iuris ordine: vt si puniendi legitimam non habeant potestatem: aut si indecta causa, aut tempore, loco, modo, non debitis puniant.

Quorum est in alios animaduertere?

Castigatio ad solum Prælatum, & potestate prædictum pertinet: admonitio vero omnes, quādo scilicet aliquis mortali peccato detenus, probabiliter creditur admonitione & correctione liberandus. Quia si peccato alioquin resurrecturus creditur, si homo sit conscientiæ suæ scrutator: aut per admonitionem deterior euasurus putatur, ad correctionem fraternalm non tenemur.

Quales existimandi, qui bonæ indolis iuuenes ad malum incitant, eorumq; bonos mores corrumpunt?

Dæmonibus verissimè assimulantur. Animarum enim damnationē insidijs suis procurant, pro quarum salute Christus sanguinem suum fudit: & membra Christi, membra nituntur efficere diaboli. Bern. Si Christus proprium sanguinem suū dedit in preium redemptionis animarum, non tibi detur grauiorem ab eo sustinere persecutio nem, qui suggestione maligna, exemplo pe-

nit
ma
gui
zeli
gor
que
re,
resu
rò a
ra su

N
extra
ordi
cont
enda
aliqu
bus r
vrb
incor
corr
quib

uidem
non ta
di legi
si inde
on de

? & pot
verò u
pecca
lmoni
ua si
tur,
: aut
sput
n ten

nes ad
r, An
is pro
angui
mem
Chn
in pre
ibis i
cutio
loppe
nitio

nitioso, scandali occasione, auertit ab eo animas quas redemit, quam à Iudæo, qui sanguinem illum fudit?

Vicissim maximum sacrificium Deo est zelus animarū: Maius enim (inquit B. Gregor.) est miraculum prædicationis verbo, atque orationis solatio peccatorem conuerte-re, quam mortuum suscitare. In isto enim resuscitatur caro iterum moritura: in illo ve-rò anima in eternum victura. De qua re plu-ra supra de præcepto quarto circa finem.

SEXTVM PRÆCEPTVM.

NON MOECHABERIS. *Exod. 20.*

Quid habet sextum præceptum?

Nominatim vetatur adulterium. Impli-citè etiam omnis illicitus concubitus extra matrimonium: & omnis illicitus & in-ordinatus, siue etiam innaturalis usus, vel contactus membrorum, qui fit ad procura-tionem illicitæ voluptatis, & causa experi-endæ venereæ deletionis. Vbi contingit aliquando peccata fieri grauissima, & à qui-bus maximè cauēdum est: propter quæ duæ vrbes Sodoma & Gomorrha cum omnibus incolis, & regione circumiacente in abyssum corruerunt. Vitia propria idololatrarum, quibus, ut Hieronymus inquit, *Graci & Ro-*

N 3

mani

mani grauissimè laborauerunt, donec sub Constantino imperatore Christi Euangelio coruscante, & infidelitas vniuersarum gentium, & turpitudo detesta est. Vnde vnuſquisque debet circa illa valde aduertere, ne committat aliquid carnale, in quo conscientia eius remordeat, & naturaliter erubescat: aut recta ratio dicta inesse turpitudinem, quam non auderet paſtam facere aut diuulgare.

Quid de osculis, cantionibus lubricis, choreis, & colloquijs in honestis, tactibus impudicis, vixi procaci & id genus alijs?

Hæc impuræ libidinis præludia sunt, eamque vehementer inflammant, ideoquæ hoc præcepto prohibita esse intelliguntur.

Matth. 5.

Nam quicunq; viderit mulierem, ait Dominus

ad concupiscendam eam, iam mœchatus est in cor-

Sonnius in de suo. Igitur & qui osculatus est, qui prope-
hoc præce-
plo. cap. 7. *lufit, qui choreas simul duxit, qui miscuit*

pedes: si modo id ipsum fecerit ad concu-
piscendum eam, hoc est, ad illum finem ut
concupiscentiam vel excitet, vel expleat. Ve-
mittas saxa deorsum non est opus impetu,
ipsa suo pondere ruunt. Sensus & cogitatio
humani cordis per se in malum prona sunt,
præcipue in opus concupiscentiæ, non mi-
nus quam saxa in motum deorsum. Qui igi-
tur addit oscula, lufus aliaque incitamenti
lasciuæ, & dicit: Nolo quod reliquum es,
non minus insanit, quam qui oleum igni-
injicit.

inijcit, & dicit: Nolo vt ardeat. Vnde Apo-
stolus: Fornicatio autem & omnis immundicia, Ephes. 5.
aut auaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet
Sanctos, aut turpitudo, aut stultiloquiu, aut scur-
rilitas, que ad rem non pertinet: sed magis gratia-
rum actio. Et Ecclesiasticus: Noli circumspicere Eccles. 9.
in vicis ciuitatis, nec oberraueris in plateis illius.
Auerte faciem tuam à muliere compta, & ne cir-
cumspicias speciem alienam. Propter speciem mu-
lieris multi perierunt: & ex hac concupiscentia
quasi ignis exardescit. Specie mulieris alienæ multi
admirati, reprobi facti sunt. Colloquium enim illi-
us quasi ignis exardescit. Cum aliena muliere ne
sedeas, neque accumbas cū ea super cubitum. Hinc
lamentans quidem aiebat: Et oculus meus de- Thren. 3.
prædatus est animam meam.

In his omnibus magis minusuè peccare
contingit. Prudens Confessarius in confes-
sione ipsa iuxta conditionem consitentis,
dabit conueniens remedium, & ad cognos-
cendum & præcauendum hunc contagio-
sum morbum, de quo extra salutare illud iu-
diciu, admodum parce loquendum.

*Quid faciendum hisce inquinamentis suam con-
scientiam expiare volenti?*

Primum, perspiciat num corde tantum,
an verò etiam opere ipso peccauerit.

Secundò, cuius naturæ scelus, si quod
commissum fuerit, existat: Sunt enim in hoc
peccati genere variæ formæ, natura sua se-
iunctæ.

N 4 Ter-

Tertiò, numerus peccatorum tam cor
dis, quām operum cuiuscunque speciei se
naturæ certus in confessione Sacramenti
explicandus, quod si id fieri nequit, tantu
indicandus, quantus esse, post diligenter
disquisitionem, bona fide à pœnitente iudi
catur. Si nec incertus ille iniri possit, tempu
quo in fœtido illo luto fixus inhæsit, & fre
quentia peccati, ac peccandi occasionses,
delinquentis in vitium pronitas erunt ma
nifestanda.

Quaratione corde peccatur?

Cordis oblectatione illicita duplīci mo
do omnino delinquimus. Prior est, cū qui
dem turpe quid facere nolumus, etiamsi nec
occasio, nec timor, aut pudor humanus
facinore retraheret; voluimus tamen volen
tes ac scientes animo in honesta, propter eā
quam ex ipsorum meditatione, percipimus
voluptatem.

Posterior est, & quidem priore grauior,
cum non tantum placet, ex rei turpis con
sideratione, oborta delectatio, sed in opus
perpetrandum, si facultas esset, nec timor,
aut pudor humanus, aut simile quid obsta
ret, voluntas superata consentit. In utroque
horum, peccatum est mortiferum, & eius
dem quidem naturæ seu speciei, cuius est
& opus.

Q 118

Quas habet luxuria species?

Lues hæc tam est non fœda modo, sed & contagiosa, vt non nisi magna moderatione & prudentia, coram promiscua plebe sit loquendum. Omnibus tamen hoc nosse conuenit: peccatum, id in solutis, fornicationem: in virginibus stuprum: in coniugibus adulterium: in consanguineis vel affinibus, incestum: in castitatis voto astricatis, sacrilegium dici. Si ad aliquod horum vis accedat, addit nouam malitiam, & facinus ipsum raptus nuncupatur.

Cur non annumeras istis concubinatum?

Concubinatus non tam est impuritatis species, quam status quidam eorum, qui extra matrimonium quasi matrimonialiter viuentes, coniunctu, domo, thoro rerum denique & corporum vſu indiuidui, qui omnia quæ matrimonij sunt sibi vſurpant, præter institutum Dei ab initio factum inter masculum & fœminam, bonum prolis & sanctiones Sacramenti. Siquidem hæc tria oderunt: reliqua verò, quæ ad libidinem spe-
Concubi.
narij non
minus te-
merarij
quam sunt
frontosi.

stant, laudant, volunt, amplectuntur, non obstante iniuria prolis, non Dei & naturæ instituto, non positiuæ legis prohibitionibus, non scandalis, non periculis mortis, nō statu damnationis in quo sunt, quamdiu in eadem domo etiam castè viuunt, non sine de-

N 5 hone-

*Iidem in-
farnes ni-
hil illis
prosunt E-
leemosynæ
alaque o-
pera alio-
quin bona.*

*Dist. 28.
& Decer-
nimus.*

honestatione suarum personarum ac familiarum: quoniam infames habentur, quicunque tales sunt, denique non obstante iactura temporis, ætatis bonorumque operum. Hi enim meritum nullum habent, etiam omnem substantiam suam in eleemosynas pauperum distribuerent. Porrò hoc in Clericis scandalum est longè turpissimum, ob quod Innocentius secundus iam olim officio & beneficio Ecclesiastico priuandos statuit. Cum enim ipsi, inquit, templum & vas Domini ac sacrarum Spiritus Sancti esse debant & dici, indignum est eos cubilibus & impudicitijs seruire.

*Estne satis ut concubinarius & concubina ad pa-
tentiam recipiantur absoluanturq., si à prava
consuetudine impuroq., commer-
cio abstineant?*

Scripturæ sacræ non peccata tantum, sed & scandala, quibus offenduntur fratres, prohibent, inter quæ, non extreum est concubinatus, qui & incentiuum libidinis includit, & continuationem rei illicitæ. Quocirca ad sui veram pœnitentiam exigit, non tantum omissionem actus carnalis, sed & recessum à tali statu, sic ut abiciatur scortum à coniunctu & cohabitatione, omniq[ue] familaritatis consuetudine, nedum à thoro & thalamo. Qui vel concubinas vel concubinarios

binarios ipsos præsumperit absoluere, cum *Nota Con-*
adhuc in eodem contubernio morantur, fessarie cō-
sacrilegè agunt, & non minus, forte etiam *cubinario-*
magis, quam concubinarij ipsi delinquunt. *rum & cō-*
cubinariū.